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ZNACZENIE NAUKI ADMINISTRACJI 

I JEJ INTERDYSCYPLINARNEGO CHARAKTERU 

W FUNKCJONOWANIU SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

Wprowadzenie 

W strukturze administracji publicznej w RP dają się wyróżnić dwie części, 

tzn. struktura administracji państwowej oraz struktura administracji samorzą-

dowej. Obie te części mają na celu wykonywanie administracji publicznej
1
. 

Administracja publiczna jest to przyjęte przez państwo i realizowane przez 

jego zawisłe organy, a także organy samorządu terytorialnego zaspokajanie 

zbiorowych i indywidualnych potrzeb obywateli wynikających ze współżycia 

ludzi w społecznościach
2
. 

Zarówno zjawisko organizacji, jak i zjawisko administracji publicznej ma-

ją wręcz niewyobrażalnie złożoną istotę. Punktem wyjścia jest wymienienie 

systemowych i społecznych składowych organizacji administracji. Czynniki 

systemowe obejmują: cele (zadania), środki działania, struktury, formalizację. 

Rozważania poszczególnych składowych mogą być prowadzone w kontekście 

dwóch zasadniczych kryteriów – legalności i sprawności. 

Organizacja administracji publicznej może być bowiem rozpatrywana jako 

rezultat procesu organizowania prawem jej elementów. Poziom sprawności ad-

ministracji jest w zasadniczym zarysie projektowany przepisami prawa
3
. 

                                                             
1  E. Knosala, A. Matan, L. Zacharko, Zarys nauki administracji, Wydawnictwo Uniwersytetu 

Śląskiego, Katowice 1996, s. 17. 
2  A. Błaś, J. Boć, J. Jeżewski, Administracja publiczna, Kolonia Ltd., Wrocław 202, s. 7–9. 
3  J. Łukasiewicz, Zarys nauki administracji, LexisNexis, Warszawa 2007, s. 120–121. 
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Zmienność otoczenia administracji oraz zmiany cywilizacyjne, kulturowe, 

technologiczne i gospodarcze wywołują przeobrażenia linii rozwojowych pań-

stwa i funkcji, a także systemu organizacyjnego administracji publicznej. Cha-

rakterystyki przeobrażeń administracji publicznej mogą dotyczyć rodzajów 

i zakresów przeobrażeń czynników kreujących zmiany, barier zmian i projek-

towania zmian, strategii wdrożeń i rezultatów zmian
4
. 

Administracja publiczna jest przedmiotem zainteresowania nauki admini-

stracji
5
. W obrębie tej nauki pojawia się szereg ogólnych problemów, które wy-

stępują w różnych gałęziach administracji: musi ona udzielić odpowiedzi na te-

mat rzeczywistego stanu administracji, administracja nie funkcjonuje w izolacji, 

lecz jest powiązana z polityczno-społecznym otoczeniem, dlatego istotnym po-

lem badawczym administracji jest otoczenie  – relacje administracji ze społe-

czeństwem, zadania administracji. Jeżeli pojęcie administracji jest równoznacz-

ne z organizacją, to wówczas punkt ciężkości zainteresowań nauki administracji 

przesuwa się w kierunku spraw związanych ze strukturą administracji. Nauka 

administracji jest nauką o działaniach ludzkich w sferze zaspokajania potrzeb 

społecznych. Wprowadzenie do administracji automatycznych urządzeń do 

przetwarzania danych powoduje, że organizacja i działanie administracji uzy-

skują nowy wymiar, współczesna nauka administracji zwraca szczególną uwagę 

na znaczenie informacji i informatyki w funkcjonowaniu administracji publicz-

nej
6
. Kolejnym elementem, który uwzględnia nauka administracji, jest znacze-

nie właściwego kształcenia urzędników administracyjnych, ważnym jej zada-

niem jest także uświadomienie, że administracja wykonuje istotne zadania spo-

łeczne, które gdyby pozostały niezałatwione, doprowadziłyby gospodarkę i spo-

łeczeństwo do stanu chaosu, a przede wszystkim utrudniłyby osiągnięcie okre-

ślonego poziomu życia
7
. 

Nauka administracji jako dyscyplina dydaktyczna powinna ułatwić zrozu-

mienie urzędnikom faktu, że siły i środki, którymi dysponuje administracja, słu-

żą do racjonalnego osiągania wyznaczonych celów
8
. 

Zważywszy, iż administracja samorządowa jest swego rodzaju wizytówką 

administracji publicznej, z uwagi przede wszystkim na fakt, że z „samorządem” 

każdy z nas w swym życiu ma kontakt już od chwili urodzenia, ważne jest, aby 

                                                             
4  Ibidem, s. 252. 
5  E. Knosala, Zarys nauki administracji, Zakamycze, Kraków 2005, s. 20. 
6  Ibidem, s. 26–28. 
7  Ibidem, s. 31. 
8  Ibidem. 
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coraz większe znaczenie przywiązywać do poziomu działania, jakości 

i jawności samorządu terytorialnego, istotnym elementem w tym procesie bę-

dzie wykorzystywanie wiedzy z zakresu będącego przedmiotem rozważań nauki 

administracji, co autorka postara się wykazać w niniejszym opracowaniu. 

1. Istota i zadania współczesnej nauki administracji 

Naukę administracji tworzą zintegrowane badania administracji w jej róż-

nych uwarunkowaniach. Ujęcie to wykracza poza stereotyp ujmowania zjawisk 

administracji z pozycji uwarunkowań prawnych jako wyjściowych
9
. Tego ro-

dzaju propozycje ujęcia nauki administracji stanowią z jednej strony twórcze 

rozwinięcie koncepcji kompleksowego ujmowania zjawisk administracji, z dru-

giej są efektem współpracy dyscyplin, których przedmiotem jest administracja, 

taki rodzaj perspektywy rozwoju nauki administracji jest rozwojem w stronę 

teorii administracji szeroko korzystającej z dorobku wielu innych dyscyplin
10

. 

Kompleksowość nauki administracji jako dyscypliny samoistnej oznacza, 

że łączy ona w sobie elementy różnych tradycyjnych dyscyplin naukowych, jest 

zatem nauką o charakterze interdyscyplinarnym
11

. Nauka administracji powinna 

badać administrację z różnych punktów widzenia. Instytucje administracyjne 

powinny być badane pod kątem, w jakim zakresie prawo i inne normy wyzna-

czają rzeczywiste działanie administracji, jakie inne czynniki nadają kształt ad-

ministracji w danej epoce i ustroju, w jakim zakresie można w administracji 

wykorzystać postęp techniczny
12

. 

Nauka administracji ma swoje uzasadnienie tylko wówczas, gdy jej bada-

nia i rozwój wpływają na kształt i poziom administracji oceniany kryteriami 

sprawnościowymi. Efekty administracji zależą od jej organizacji i funkcjono-

wania, od jej budowy i form działania, od statyki i dynamiki
13

. 

Należy zdać sobie sprawę, że rozważania z zakresu administracji trzeba 

rozpocząć od wymienienia składowych organizacji administracji, które możemy 

podzielić na: systemowe i społeczne. Czynniki systemowe obejmują: cele ( za-

dania), środki działania, struktury, formalizację. Czynniki społeczne stanowią 

                                                             
9  J. Łukasiewicz, op. cit., s. 66. 
10  Ibidem. 
11  E. Knosala, A. Matan, L. Zacharko, op. cit., s. 10. 
12  Z. Leoński, Nauka administracji, PWN, Warszawa–Poznań 1979, s. 34–35. 
13  J. Łukasiewicz, op. cit., s. 69. 
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kadry aparatu administracji i relacje między aparatem a społecznym otocze-

niem
14

. Charakterystyka czynnika ludzkiego w administracji może obejmować 

status kadr administracji, kształcenia oraz doskonalenia i wreszcie relację 

urząd–obywatel
15

.  

Z jakością i skutecznością administracji publicznej niewątpliwie wiąże się 

zjawisko tzw. administracji inteligentnej. „Przez administrację inteligentną na-

leży rozumieć taką administrację, która kierując się zasadami logiki, kryteriami 

racjonalności oraz wymogami słuszności, bez dodatkowych wysiłków organiza-

cyjnych, nakładów finansowych i ludzi potrafi, działając zgodnie z prawem, 

wzbogacić wartości leżące u podstaw jej kreacji i funkcjonowania oraz jedno-

cześnie lepiej załatwić zindywidualizowaną sprawę czy ciąg spraw zindywidu-

alizowanych albo uniknąć strat, które w danych warunkach administracja mniej 

inteligentna niewątpliwie by poniosła lub poniósłby adresat jej działań”
16

. 

Przed administracją inteligentną stoją dwa główne cele, pierwszym jest 

utrwalenie w otoczeniu przekonania, że jest inteligentna, i korzystanie z tego 

przekonania, drugim celem jest prowadzenie takiej działalności publicznej, 

w której pierwiastek inteligencji przyczyniłby się do postrzegania administracji 

jako przedsięwzięcia korzystnego dla obywateli i dla obywateli niezbędnego – 

zarazem słusznego i sprawiedliwego
17

. 

Z uwagi na objętość niniejszego opracowania autorka skupi się na charak-

terystyce czynnika ludzkiego w administracji obejmującego relacje urząd–

obywatel oraz zagadnienia dotyczące kształcenia kadr administracji rozważa-

nych na gruncie nauki administracji. 

2. Relacja urząd–obywatel w koncepcji nauki administracji 

Spojrzenie na relację urząd–obywatel przez pryzmat rozważań nauki ad-

ministracji pozwala rozwiązywać występujące problemy z uwzględnieniem 

ogromnej złożoności współczesnej administracji i wymagań współczesnego 

społeczeństwa
18

. 

                                                             
14  Ibidem, s. 120. 
15  B. Kudrycka, Dylematy urzędników administracji publicznej, Temida 2, Białystok 1995. 
16  J. Boć, Ku administracji publicznej jako organizacji inteligentnej, s. 31, w: J. Łukasiewicz, 

Zarys nauki administracji…, op. cit., s. 204. 
17  Ibidem, s. 205. 
18  E. Knosala, Prawne układy sterowania w administracji publicznej, Wydawnictwo Uniwer-

sytetu Śląskiego, Katowice 1998, s. 12. 
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Należy zdać sobie sprawę, iż działalność współczesnej administracji nie 

wyczerpuje się już tylko w wykonywaniu prawa. Administracja publiczna, 

w tym samorząd terytorialny, podejmuje szereg zróżnicowanych działań, stosu-

jąc instrumenty władcze, informacyjne, organizacyjne, wpływając tym samym 

na procesy społeczne i gospodarcze, stając się ważnym czynnikiem oddziały-

wania na rozwój lokalny i regionalny
19

. Działalność administracji samorządo-

wej musi być ciągła, nieprzerwana, trwała
20

. 

Mówiąc o relacji urząd–obywatel przez pryzmat nauki administracji, nie 

sposób nie rozpocząć od definicji „służby publicznej”. Nastawienie, jakie po-

winno cechować osoby pracujące w administracji samorządowej, to nastawienie 

służebne, po pierwsze, nastawienie na udzielanie innym pomocy i wsparcia, po 

drugie – postawa subordynacji, dobrze rozumianego podporządkowania 

i zdyscyplinowania – wobec prawa, zasad etycznych, przełożonych, podwład-

nych. Dobrze jest pamiętać o maksymie św. Augustyna Praesunt, non ut pra-

esit, sed ut prosint (Przewodzą nie po to, aby być na czele, lecz by pomóc)
21

. 

Służba publiczna – to służba w interesie publicznym, oznacza zaprzecze-

nie jakiegokolwiek interesu partykularnego, partyjnego czy koteryjnego. Kolej-

ny aspekt, na który zwraca się uwagę w nauce administracji, dotyczący publicz-

nego charakteru służby w administracji publicznej to powszechność informacji 

publicznej i równy do niej dostęp, taki, jakim ustanawia go Konstytucja
22

. 

Choć prawo dostępu do informacji publicznej jest już nie do zakwestiono-

wania, należy bowiem do katalogu praw obywatelskich i politycznych, to klu-

czowe pytanie, na które odpowiedź musi znaleźć nauka administracji, brzmi: 

w jaki sposób ów dostęp zapewnić, jak zagwarantować pełną realizację tego 

prawa, tak aby rzutowało to pozytywnie na rozwój demokracji i stymulowało 

rozwój społeczeństwa obywatelskiego
23

. Celem nauki administracji jest wyka-

zanie, że zapewnienie pełnego dostępu do informacji publicznej będzie możliwe 

nie tylko dzięki wyczerpującej regulacji prawnej, ale przede wszystkim dzięki 

świadomości korzyści płynących z takiego działania wśród kadry urzędniczej, 

oczywiście kadry odpowiednio przeszkolonej i wykształconej. 

                                                             
19  Nauka administracji 2009, red. B. Kudrycka, B.G. Peters, P.J. Suwaj, Wolters Kluwer, War-

szawa 2009, s. 52. 
20  J.S. Langrod, Instytucje prawa administracyjnego, Kraków, s. 191. 
21  Nauka administracji 2009, op. cit., s. 57. 
22  Ibidem, s. 58. 
23  T.R. Aleksandrowicz, Komentarz do ustawy o dostępie do informacji publicznej, Lexi-

sNexis, Warszawa 2004, s. 11. 
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W dobrze rozumianym interesie władz publicznych, w tym władz samo-

rządowych, leży, by członkowie wspólnoty byli w pełni świadomi swych praw 

i przez to również obowiązków, duża jest w tym zakresie rola właściwej reali-

zacji obowiązku udostępniania informacji publicznej, w tym umieszczania in-

formacji w Biuletynie Informacji Publicznej. Najlogiczniejsze i jednoznacznie 

brzmiące przepisy nie zmienią jednak rzeczywistości urzędów, w których osoba 

chcąca zrealizować prawo do informacji traktowana jest jak intruz. Nie jest 

możliwa zmiana postrzegania administracji publicznej tylko za pomocą aktów 

prawnych, gdyż działania w tym zakresie powinny być podejmowane na 

wszystkich płaszczyznach, od organizacyjnych, przez strukturalne, aż po two-

rzenie mechanizmów prawnych
24

. 

Bardzo często jeszcze urzędnik uważa się za przedstawiciela władzy i tę 

władzę demonstruje obywatelowi, zamiast uważać siebie przede wszystkim za 

przewodnika obywatela po labiryncie przepisów, wskazując obywatelowi wła-

ściwą drogę prowadzącą do załatwienia jego sprawy zgodnie z oczekiwaniem 

obywatela lub wyjaśniając mu, że jego oczekiwania w świetle obowiązującego 

prawa nie mogą być zaspokojone
25

. 

W nauce administracji zwraca się uwagę na konieczność zbliżenia admini-

stracji do obywatela, co nie oznacza jedynie zbliżenia przestrzennego, ale cało-

kształt stosunków między obywatelem a administracją, obejmujący problem in-

formacji i komunikacji, przyjaznych procedur. Do środków doskonalenia relacji 

między jednostką a administracją należy zaliczyć: wyczerpującą informację, 

atmosferę (nie chodzi jedynie o formy grzecznościowe, ale o zaangażowanie się 

urzędników w realizację zadań), jasne i zrozumiałe prawo (stąd podnoszony 

w nauce administracji postulat uproszczenia prawa)
26

. 

Problem zbliżenia administracji do obywatela może być jedynie wówczas 

właściwie rozwiązany, gdy będzie właściwie funkcjonował system kształcenia 

i dokształcania urzędników
27

. 

                                                             
24  Nauka administracji 2009, op. cit., s. 370. 
25 A. Zoll, Dostęp do informacji prawnej jako prawo obywatelskie, w: Informacja prawna 

a prawa obywatela, red. K. Grajewski, J. Warylewski, Gdańsk 2006, s. 19. 
26  E. Knosala, Zarys nauki…, op. cit., s. 70–71. 
27  Ibidem, s. 71. 
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3. Rozważania dotyczące potrzeby zmiany modelu kształcenia urzędni-

ków – szczególnym wyzwaniem dla nauki administracji  

Nauka administracji jest nauką o działaniach ludzkich, stąd też w jej orbi-

cie znajdują się kwestie personalne, w tym problematyka właściwego wykształ-

cenia urzędników jako element mający istotny wpływ na funkcjonowanie admi-

nistracji publicznej w szczególności zaś administracji samorządowej
28

. 

Nie ulega wątpliwości, że nauka administracji powinna stanowić ważny 

element wykształcenia urzędnika administracyjnego. Warte zastanowienia jest, 

czy aktualny system kształcenia uniwersyteckiego dla potrzeb administracji jest 

adekwatny do istniejących potrzeb. Pomimo powołania odrębnego kierunku 

administracja w jego ramach w dalszym ciągu dominują przedmioty prawnicze. 

Nie ulega wątpliwości, że realizowane aktualnie programy kształcenia są dość 

konserwatywne i nie przedstawiają właściwego znaczenia administracji, jej roli, 

misji. Ważnym zadaniem nauki administracji jest uświadomienie i wyjaśnienie 

tych zależności
29

. 

Właściwy poziom kadr, zakres wiedzy i umiejętności, etyczne postawy – 

to główne elementy determinujące sprawne funkcjonowanie administracji pu-

blicznej, zagadnienia te muszą zostać uwzględnione w kształceniu urzędników, 

przyjmowane modele kształcenia wynikają z procesów przeobrażeń administra-

cji i planowanych kierunków rozwojowych
30

. 

Zjawisko dostrzegania potrzeby kształcenia pracowników administracji 

publiczne, w tym administracji samorządowej, jest już trwałą wartością. Świa-

domość niezmiernej złożoności problemów stojących przed administracją, 

a zwłaszcza kontekstów demokracji i technokracji, tworzy klimat społecznej 

akceptacji potrzeby profesjonalizacji kadr – przy jednoczesnej kontestacji do-

tychczasowych zaniedbań w tej dziedzinie
31

. Profesjonalizacja kadr administra-

cji samorządowej postrzegana jest jako czynnik gwarantujący wysoki poziom 

realizacji zadań, co ściśle jest związane z postrzeganiem administracji przez 

obywateli.  

W nauce administracji zwraca się uwagę, że spore zainteresowanie spo-

łeczne kwestią fachowości i stabilizacji kadr administracji publicznej, w tym 

                                                             
28  E. Knosala, Rozważania z teorii nauki administracji, Tychy 2004, s. 23. 
29  Idem, Zarys nauki…, op. cit., s. 31. 
30  E. Knosala, L. Zacharko, A. Matan, op. cit., s. 162–164. 
31  J. Łukasiewicz: Zarys nauki…, op. cit., s. 191. 
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administracji samorządowej, rodzaj społecznego znużenia „karuzelą stano-

wisk”, oraz stopniowe dostrzeganie w kręgach elit politycznych potrzeby stabi-

lizacji kadr administracji i obsadzania stanowisk fachowcami to czynniki, któ-

rych znaczenie dla prawidłowego funkcjonowania samorządu terytorialnego są 

nie do przecenienia
32

. 

Administracja samorządowa powinna być zorganizowana racjonalnie, ra-

cjonalność ta oznacza zarówno oszczędność publicznych pieniędzy, jak i opty-

malne działanie na rzecz interesu publicznego. Administracja publiczna musi 

się stale zmieniać, aby właściwie wypełniać powierzone zadania i przystoso-

wywać się do wyzwań cywilizacyjnych i społecznych, ogromne znaczenie 

w procesie administrowania, o czym była mowa, mają urzędnicy. Pozostałości 

po poprzednim ustroju sprawiają, iż urzędnicy jako grupa zawodowa nie są ob-

darzeni szczególnym zaufaniem obywateli
33

, dlatego też w nauce administracji 

zwraca się uwagę na konieczność zmiany modelu edukacji w procesie kształce-

nia przyszłych urzędników oraz szczególną rolę, jaką w procesie edukacji win-

na odegrać nauka administracji z uwagi na jej interdyscyplinarny charakter. 

Nauka administracji jest zdaniem Z. Leońskiego wiedzą z pogranicza nauk 

praktycznych i teoretycznych
34

. W nauce administracji zwraca się uwagę rów-

nież na to, że na problem doboru kadr w administracji należy spojrzeć nie tylko 

od strony przygotowania fachowego, ale także od strony odpowiednich predys-

pozycji osobowościowych
35

. 

Podsumowanie 

Sensem istnienia administracji publicznej, w tym administracji samorzą-

dowej, jest działanie, którego treścią jest zaspokojenie zbiorowych i indywidu-

alnych potrzeb obywateli. Inaczej mówiąc, działanie administracji publicznej 

tworzy prawie całość społecznych warunków życia obywatela i znaczną część 

jego warunków zindywidualizowanych, szczególną istotną rolę w tym procesie 

odgrywa samorząd terytorialny
36

. 

                                                             
32  Ibidem, s. 185. 
33  W. Dzieliński, Zarządzanie jakością w administracji publicznej – nowa struktura, nowy 

schemat działania, w: Biurokracja, TNOiK, Rzeszów 2006, s. 176. 
34  Z. Leoński, op. cit., s. 38. 
35  E. Knosala, A. Matan, L. Zacharko, op. cit., s. 94. 
36  J. Boć, Obywatel wobec ingerencji współczesnej administracji, Wrocław 1985, s. 7. 
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Nie ulega wątpliwości, że nauka administracji łączy w sobie podejścia 

różnych dyscyplin naukowych, ten interdyscyplinarny charakter pozwala na 

rozpatrywanie zagadnień administracji w najszerszym zakresie. Wnioski wy-

pracowane na gruncie nauki administracji, jak i poruszane zagadnienia to –

śmiało można powiedzieć – swego rodzaju abecadło urzędników. W nauce ad-

ministracji podkreśla się, iż „administracja działa przez swoich urzędników, 

których zdolności, odpowiedzialność oraz status kształtują jej oblicze oraz ja-

kość działania”
37

. 

Znaczenie nauki administracji w funkcjonowaniu samorządu terytorialne-

go przejawia się w następujących kwestiach: 

1. Możliwość spojrzenia na samorząd terytorialny nie tylko przez pry-

zmat obowiązujących przepisów prawnych (tym zagadnieniem zajmuje 

się prawo administracyjne oraz prawo samorządu terytorialnego). Na-

uka administracji jest jedyną nauką, która bada samorząd terytorialny 

w sposób kompleksowy i rzeczywisty (przepisy i praktyka). Takie po-

dejście gwarantuje pełne wykorzystanie zasobów administracji, wła-

ściwą organizację pracy, kształtowanie postaw w relacjach urząd–

obywatel i jawność działania administracji publicznej. Przedmiotem 

rozważań z zakresu prawa administracyjnego oraz prawa samorządu 

terytorialnego jest norma prawna i jej przestrzeganie, przedmiotem na-

uki administracji jest spojrzenie na samorząd terytorialny przez pry-

zmat efektywności i skuteczności oraz wypracowanie modelu admini-

stracji nowoczesnej, inteligentnej i przyjaznej obywatelowi. W literatu-

rze podnosi się, że przyjęte kryteria rozważań z zakresu nauki admini-

stracji nie są jednolite, autorka uważa to zjawisko za pozytywne – im 

więcej płaszczyzn, na które zwraca uwagę nauka administracji, i wię-

cej zagadnień znajduje się w jej orbicie, tym większa możliwość wy-

pracowania modelu, który w przyszłości będzie stanowił kanon nauki 

administracji (ta interdyscyplinarność, wielowątkowość rozważań na-

uki administracji potwierdza, jak wiele zagadnień z zakresu admini-

stracji publicznej wymaga badania). 

2. Wzorce wskazywane w nauce administracji – przytoczone m.in. w ni-

niejszym opracowaniu, dotyczące postawy pracowników samorządo-

wych, relacji urząd–obywatel – nigdzie nie są tak bezpośrednio i czy-

telnie wyeksponowane jak w nauce administracji. Nikogo chyba nie 

                                                             
37  E. Knosala, Zarys nauki…, op. cit., s. 63. 
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trzeba przekonywać, że pracownik samorządowy jest pierwszym 

ogniwem kontaktu z obywatelami i to właśnie przez pryzmat działal-

ności samorządu terytorialnego postrzega się funkcjonowanie admini-

stracji publicznej. 

3. Kolejna misja nauki administracji, którą autorka uważa za istotną i któ-

rą zasygnalizowała w niniejszym opracowaniu, to wsparcie admini-

stracji samorządowej w procesie technicyzacji – informatyzacji admi-

nistracji. Szczególną rolę nauki administracji w tym procesie postrzega 

się w próbie kreowania właściwych postaw pracowników administracji 

samorządowej wobec wyzwań społeczeństwa informacyjnego i obo-

wiązków wynikających z przepisów dotyczących szeroko rozumianej 

e-administracji (elektronicznej administracji). 
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THE IMPORTANCE OF THE SCIENCE OF ADMINISTRATION 

AND ITS INTERDISCIPLINARY NATURE 

IN THE FUNCTIONING OF LOCAL GOVERNMENT 

Summary  

Administration is the only science which attempts a comprehensive accounting for 

the phenomena of public administration, indicating the elements that must be addressed 

for the administration to be able to properly carry out its functions. It is important that, 

from the point of view of the science of administration, consideration of issues of public 

administration goes beyond the stereotype of the recognition of administration from the 

position that the legal conditions are the baseline. 

The functioning of local government plays a crucial role in the perception of pub-

lic administration by the citizen. It should be remembered that because local authorities 

at the communal or district level are “first contact” bodies they are administration’s 

public face. A look at local government through the prism of administration as a science 

will enable demonstration of the importance of detailed administration science in the 

construction of the “intelligent local authority”. 

Translated by Krystyna Celarek 


